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RESOLUCION No.

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION A LA
RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019.”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF
En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,

el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

. CONSIDERACIONES

1. Que ¢l ICBF, através del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co y en la pagina web de la entidad

publico los Estudios Previos y eI Proyecto de lnwtacmn Piblica IP-002-2019 con sus anexos, el d|a trelnta

2. Que el dia trece (13) de septiembre de 2019 se publlco enla piataforma SECO‘ glll,‘ Ia Adenda No. 1 a la
Inwtacmn Pubhca IP 002-2019 acto medlante el cual se modifco la hora i e para presentamon de

constato ia presentacuon de qumlentés qumce (515) mamfes aglones de interés, ia cuales fueron des

knforme aparece en la seccion L:sta de

que fue publlcada en el porial lcb a 07

4, Quede acuerdo con el acta de Ac“‘
de la entidad www.icbfj gov.co,

805.020. 621 1 presento mani

6. Qﬁlaél;dia 30de septiembre 19, conforme a la modificacién efectuada conla Adenda No. 2, se publico
INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES de fa [P-002-2019 y los
anexos; 1 Venf icacion Juridica Preliminar. Anexo 2. Verificacion Financiera Preliminar. Anexo 3 Verifi icacion

Técnica Prehml;;a;r

7. En concordancia con lo establecido en el cronagrama del proceso, a los interesados se les dio traslado del
informe de verificacion prefiminar durante el periodo comprendido entre el treinta (30) de septiembre y el
cuatro (4) de octubre de dos mil diecinueve (2019}, con la finalidad de que presentaran sus observaciones y
realizaran las subsanaciones y/o aclaraciones a que hubiera lugar.

8. Queeldia 16 octubre de 2019, a través del SECOP |1 se publico Adenda No. 3 a fa invitacion publica IP-002-
2019, acto mediante el cual se modifico el cronograma del proceso, estableciendo que la publicacion del

Lada Ada la MNiracr~iAn Manaral | inma Aratita nocianal CRE




K
BIENESTAR
EAMILIAR

Instituto Colombiano de Bienestar Famlhar
Ceciliz De la Fuente de Lieras
Subdireccion de General

11022

informe de verificacién definitiva se realizaria el 17 de octubre de 2019 junto con la publicacién del Acto
Administrativo mediante el cual se conforme el Banco Nacional de Oferentes, Adenda No. 3 que igualmente
fue publicada en la pagina www.icbf.gov.co.

9. Queel 17 de octubre de 2019, a través del SECOP | se publico el INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVO
emitido por el comité asesor y evaluador de la IP-002-2019-ICBF, con sus correspondientes anexos, asi:
Anexo 1 Verificacion Juridica. Anexo 2 Verificacion Financiera. Anexo 3 Verificacion Técnica. Documento que,
junto con sus anexos, fue igualmente publicado en la pagina web www.icbf.gov.co.

10. Que en el informe de definitivo el interesado No. 480 - ONG CRECER EN FAMILIA, resuite INHABILITADO
para conformar el Banco Nacional de Oferentes, de conformidad con la siguiente evaluacion:

480 205020621 [ONGCRECERENFAMIUA ] CUMPLE CUMPILE NG HABILITADD

11. Que, de conformidad con la evaluacién definitiva, en los aspectos“;
(NO CUMPLE) de los siguientes requisitos por parte del interesado:

NIT NOMBRE MERIFICACION

NUMERO | poc ¥ | NOMBRE =  WVERIE
PROPUESTA INTERESADO INTERESADC FINANCIERA
: ASAMBLEA GENERAL CON
480 805.020.621-1 | ONG CRECEREN: " APROBACION DE
ESTADOS FINANCIEROS
- 2018

' RESOLUCE@N No. 9532 DEL
reposician. :

14. Que el dia:18 de octubre de}'

de reposicionicontra la RESOLL
SE CONFORMA'EL BANCO N

1. De confo
contra los

Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos definitivos
procederan los siguientes recursos:

1. £l de reposicién, ante quien expidio la decision para que la actare, madifique, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propasito.
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No habra apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u
organismos superiores de los 6rganos constitucionales atténomos.

Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores de
las entidades v organismos del nivel terriforial,

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

Ei recurso de queja es facultativo y podré interponerse directamente ante el superior del funcionario que dicfo
la decision, mediante escrifo al que debera acompafiarse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podréa hacer uso dentro de los cinco (5) dias siquientes a fa notificacion de la decision.
Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente fa remision del expediente, y decidira lo que sea del
caso.

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse por
escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10} dias siguientes a ella, 0 a fa
notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segun el caso. Los recursos contra los
actos presuntos podrén inferponerse en cualquier tiempo, salvo en ef evento en que se haya acudido ante ef
juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dictd la decision, salvo lo dispuesto para ef de queja, y si
quien fuere competente no quisiere recibirfos podran presentarse ante el procurador regional o ante el
personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarios, e imponga las sanciones correspondientes, si
a ello hubiere fugar.

El recurso de apelacion podré interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y cuando
proceda seré obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no serén obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general ilos recursos se inferpondran por escrifo que no requiere de
presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podrén
presentarse por medios electronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por ef interesado o su representante o apoderado debidamente
“*+ constituido.

2. Sustentarse con expresién concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar ef nombre y la direccion del recurrente, asi como fa direccion electrénica si desea ser nofificado por

este medio.

Sélo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, debera
acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la
persona por quien obra ratificaré su actuacion dentro del témino de dos (2) meses,

- Sino hay ratificacion se hara efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el trémite del recurso el recurrente no esté en la obligacién de pagar la suma que el acto recurrido le
exija. Con todo, podra pagar lo que reconoce deber.
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2. Que la Resolucion 9532 de 17 de octubré de 2019 fue publicada en la plataforma del SECOP Il en atencion
a o sefialado en el articulo tercero de’ia Ley 1150 de 2007 que establece: “De conformidad con lo dispuesto
en la Ley 527 de 1999, la sustanciacion de fas actuaciones, la expedicion de los actos administrativos, fos
dociimentos, contratos y en general los actos derivados de la actividad precontractual y contractual, podran
tener lugar por medios electrénicos. Para el tramite, notificacion y publicacion de tales-actos, podran utilizarse
soportes, medios y aplicaciones electronicas’, por lo que los manifestantes de interés que no resultaron
incluidos en el listado que conformé el banco de ta 1P 002 de 2019, para todos los efectos, se entienden
notificados de la decision a partir del dia 17 de octubre de 2019, fecha en ia que igualmente se notific, via
correo electronico, fa decision al interesado.

3. Que conforme a las normas previamente citadas, se verificé que el dia 26 de octubre de 2019, el interesado
LICEQ TECNICO SUPERIOR ADSCRITO A LA CORPORACION UNIVERSITARIA AUTONOMA DEL
CAUCA, a través de su representante legal, Ruben Dario Mantilla Sandoval, por medio de mensaje en la
plataforma SECOP 1, presento recurso de reposicion en contra de la RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE
OCTUBRE DE 2019 POR MEDIQ DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES

4. En consecuencia, se observa gue el recurso de reposicion interpuesto, éer‘;!plé con los requisitos de ley y por
" 1o tanto a confinuacion se procedera a revisar los argumentos expuesios por el rectirrente.

lll. ARGUMENTOS DEL RECURRE!
A. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

1. Mediante mensaje de datos No. CO1.MSG.1275441 i

plataforma SECOP |, el recurrente manifesto lo siguierte

& con' Ia
afravésdel

procedencia de RE
77 de la Ley 1437 ¢
 potificacion; haciend

a de manera
ados financieros del afio
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B. ANALISIS DEL ICBF

Para resolver los planteamientos del recurrente que, para el caso en concreto se encuentran asociados a la evaluacién
realizada en la propuesta, el asunto a dilucidar se resuelve del siguiente modo:

1. Con respecto a los argumentos del recurso relacionados con la evaluacion financiera:

Para resolver el planteamiento del recurrente, es del caso considerar que, revisada la informacion aportada por el
interesado, al cierre de la convocatoria se evidencié que el archivo se encontraba aparentemente dafiado y no fue
posible verificar la informacién financiero 2018, por lo que en el informe preliminar se hizo la siguiente observacion:
“No fue objeto de verificacion teniendo en cuenta que los archivos adjuntos no se pudieron abrir’, como se puede
observar en la respectiva evaluacion:

BANCO NACIONAL DE OFERENTES N° IP 802 DE 2019
VERIFICACION FINANCIERA

yarficssion

OMG CRECER EN - o ) N . 1erie en cusnia
FAME L8 - CUMPLE | 0.68% | CUMPLE | | ~opopp p | NO CURPLE e s ag\chm::s
adfuntos

Actade asamblea General con aprobacion degl
ese sentldo es evidente que el proponente po

Es importante precasar";jqug, fue por la circunstancia técnica asociada a la imposibilidad de revisar el contenido de la
propuesta financiera en etequipo empleado por el evaluador inicial que, para el presente caso, en grado de excepcion,
se le dara valor al documento aportado en la reposicion del acto.

Asi las cosas, verificada nuevamente la informacion aportada por el proponente, en lo particular en lo relativo a fa
evaluacién financiera, se concluye que el Oferente, cumple con los indicadores financieros solicitados segun 1P-002-
2019 de acuerdo con la siguiente evaluacion:

|
|
|
|
|
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PROPONENTE " ONG CRECER EN FAMILIA

480
805020621

PROPUESTA No
N ERQ DE NIT

INDIC ADORES SOLICITADGS SEGUN IP-002-2019
LIQUIDEZ 1,5
NIV - DE ENDEUDAMIENTO TO%
CAPITAL DE TRABAJC

150

$7.836.735.067
$9.264.168.579
... $4,369.280.526
TP ITY 304.504

ACTNO CORRIENTE
ACTWO TOTAL
PASN O CORRENTE
PASNO TOTAL

CUMPLE
CUMPLE
CUMPLE

LIQUEDEZ
NIVEL DE ENDEUDAM IENTO
CAPITAL DE TRABAJO

58,42%
.. 44384 .

CONSOLIDADO GENERAL: SUMPLE CON LA CAPAGIDAD FINANCERA

De este modo, el oferente aporta junto presente recurso el Acta de Asamblea Gengc ‘
financieros 2018, la cual se encuentra completa y Cumple conformé i'so icitado en !a%EP 002 2319

ARTICULO SEGUNIO En consecuericia,
de octubre de 2019,“POR MEB}Q DE LAC

N :-leif”* | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EvaLuAcion | SRERCTER
LR JURDDICA | TECNICA | FINANCIERA | DEFINITNA |
| EN SMMLV
480 | 805, 02&521 4 CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 12000

rmidad con los articulos 66 y 67 numeral 1° de la Ley 1437

de 2011 al correo electrqn[co sulakaim@hotmail.com

ARTICULO CUARTO: Coﬁtfa el presente Acto Administrativo no procede recurso alguno de conformidad con lo
establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Las demas disposiciones de ia Resolucion No. 9532 de 17 de octubre de 2019, “POR MEDIO
DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. {P 002 DE 2019", no modificadas
expresamente mediante el presente acto administrativo, permanecen incolumes y se mantienen vigentes.
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ARTICULO TERCERO Notificar el presente acto de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral t° de fa Ley 1437
de 2011 al correo electronico sulakaim@hotmail.com

ARTICULO CUARTO: Conira el presente Acto Administrativo no procede recurso alguno de conformidad con lo
establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Las demas disposiciones de la Resolucion No. 9532 de 17 de octubre de 2019, "POR MEDIO
DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019", no modificadas
expresamente mediante el presente dcto administrativo, permanecen incolumes y se mantienen vigentes.

ARTICULO SEXTO:; Ordenar la publicacion de la presente Resolucion en la pagina web de la entidad www.ichf.gov.co
y en Portal de Coniratacion Pablica — SECOP |I.

ARTICULO SEPTIMO: La presente resolucion queda en firme a partir del dia siguiente a su notificacion.

Dado en Bogota D.C., a los

ROL NOMBRE :

Reviso Subdireccion | Jorge Alfonso Diaz Pérez /Leana Catalina

General Gonzalez

Aprobd

Reviso

Provects Contratisia '~ Direccion de
royecto Contratacion

1
|
|
|
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